
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:  12200 - INTERVENTI A FAVORE DEI DISABILI 
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6130 
 
 
OGGETTO: RIDUZIONE DI IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE E SVILUPPO DEL 

PROGETTO A CASA CON SOSTEGNO (CIG 9017744DC0) E CONSEGUENTE 
IMPEGNO DI SPESA SU ALTRO CAPITOLO. DIFFERIMENTO ESIGIBILITA' DELLA 
SPESA. 

 
CIG: 9017744DC0 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO: 

che con Determinazione Dirigenziale n° 952 del 21/04/2022 sono state affidate ad ACCENTO 
Società Cooperativa Sociale, con sede in Via della Costituzione, n. 27 - Reggio Emilia (RE) – Italia 



 
 

2 
 

- codice fiscale: 01486550351 Partita IVA: 01486550351, in seguito all’espletamento di 
procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b), 
della Legge n. 120/2020, a mezzo richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Regione Emilia Romagna (MERER), le attività connesse alla gestione ed allo sviluppo del 
Progetto “A casa con sostegno” per la durata di due anni con possibilità di rinnovo per ulteriori 
due anni e proroga semestrale, CIG:9017744DC0, contratto stipulato in data 16 agosto 2022 n. 
19666 Repertorio Scritture private del Comune di Parma, con scadenza 8 maggio 2024; 

che con DD-2024-1250 del 08/05/2024 è stato rinnovato il citato contratto stipulato 16 agosto 
2022 – n. 19666 Repertorio Scritture private del Comune di Parma con ACCENTO Società 
Cooperativa Sociale, per ulteriori anni 2 (due), con decorrenza dal 9 maggio 2024 e termine l’8 
maggio 2026, al corrispettivo di € 124.919,52 al netto dell’IVA di legge; (Cig n. 9017744DC0); 

 

RICHIAMATE 

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 120/2017 con la quale si è approvato il nuovo 
Piano sociale e sanitario 2017-2019; 

• la DGR n. 1423 del 02/10/2017 “Attuazione del piano sociale e sanitario 2017-2019. 
Approvazione delle schede attuative d’intervento e di indirizzi per l’elaborazione dei piani di zona 
distrettuale per la salute e il benessere sociale”; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 22 ottobre 2021, recante il riparto del Fondo Nazionale per le 
politiche sociali per il triennio 2021 - 2023; 

– il Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto di Parma che, nella scheda “Una 
rete a sostegno della genitorialità”, prevede il progetto denominato “A casa con sostegno”, 
rivolto al sostegno delle famiglie con figli con disabilità destinandogli risorse, per il Comune di 
Parma, per € 15.000,00; 

 

VISTE 

• la D.G.R. 1030 del 04/06/2024 che approva il “PROGRAMMA ANNUALE 2024: RIPARTIZIONE 
DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELLA L.R. N. 2/2003 E SS.MM.II. 
INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI PER IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 120/2017 E DEL DECRETO 
INTERMINISTERIALE DEL 22/10/2021. PROGRAMMA ATTUATIVO POVERTÀ 2022.”; 

• la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 15628 del 29/07/2024 che 
dispone l’assegnazione e la concessione della somma spettante agli Enti capofila degli ambiti 
distrettuali del Fondo Sociale Locale;  

 

VERIFICATO che il Comitato di Distretto in data 3 ottobre 2024 ha sottoscritto l’Accordo di 
Programma ed approvato il Programma attuativo annuale 2024 e che i documenti sono stati 
pubblicati sul sito della Regione Emilia-Romagna; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-2760 del 09/10/2024 è stata 
accertata così come previsto nell’ambito dei Piani di Zona, tra le altre, la somma di € 15.000,00 
per il progetto “A casa con sostegno”, al capitolo 02101290 - DISABILI: CONTRIB. REG.LE PER 



 
 

3 
 

PROGETTI PIANI DI ZONA DISABILI (VEDI CAP. 11202140-11202141-11202290) Bilancio e PEG 
2024, accertamento n. 1726/2024; 

 

RITENUTO quindi 

di ridurre di € 15.000,00 l’impegno n. 317/2026 assunto con DD-2024-1250 del 08/05/2024 al 
cap. 11202110 - DISABILI: STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI E RESIDENZIALI (QUOTA A 
CARICO COMUNE) PEG 2026; 

di assumere impegno di spesa per l'anno 2024 a favore ACCENTO Società Cooperativa Sociale, 
con sede in Via della Costituzione, n. 27 - Reggio Emilia (RE) – Italia - codice fiscale: 
01486550351 Partita IVA: 01486550351, pari a € 15.000,00 (comprensivi di IVA 5% ai sensi 
del DPR 633/1972 e s.m.i. e della L. 208/2015 e s.m.i) al cap. 11202140 - DISABILI: SERVIZI PER 
PROGETTI PIANI DI ZONA DISABILI (VEDI CAP. 02101290) dando atto che la spesa suindicata 
sarà esigibile nell’anno 2026; 

di dare mandato al Settore Finanziario di costituire il Fondo Pluriennale Vincolato del bilancio di 
previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa di € 15.000,00 per l’annualità 2026; 

VISTO il decreto di nomina del Sindaco DSMG 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che 
conferisce al Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del 
Comune di Parma;  

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023, quale Elevata 
Qualificazione della S.O. Inclusione Persone con Disabilità; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di ridurre di € 15.000,00 l’impegno n. 317/2026 assunto con assunto con DD-2024-1250 del 
08/05/2024 al cap. 11202140 - DISABILI: SERVIZI PER PROGETTI PIANI DI ZONA DISABILI 
(VEDI CAP. 02101290); 

2. di assumere impegno di spesa per l'anno 2024 a favore ACCENTO Società Cooperativa 
Sociale, con sede in Via della Costituzione, n. 27 - Reggio Emilia (RE) – Italia - codice fiscale: 
01486550351 Partita IVA: 01486550351, pari a € 15.000,00 (comprensivi di IVA 5% ai sensi 
del DPR 633/1972 e s.m.i. e della L. 208/2015 e s.m.i) al cap. al cap. 11202110 - DISABILI: 
STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI E RESIDENZIALI (QUOTA A CARICO COMUNE) PEG 2024; 



 
 

4 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-15.000,00 11202110 DISABILI: STRUTTURE 

SEMIRESIDENZIALI E 
RESIDENZIALI (QUOTA A 
CARICO COMUNE) 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

2026 

15.000,00 11202140 DISABILI: SERVIZI PER 
PROGETTI PIANI DI ZONA 
DISABILI (VEDI CAP. 
02101290) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 
che presentano adeguata disponibilità; 
 
4. di dare atto che la spesa di € 15.000,00 imputata all’anno 2024 al capitolo 11202140 - 
DISABILI: SERVIZI PER PROGETTI PIANI DI ZONA DISABILI (VEDI CAP. 02101290) PEG 2024 
sarà esigibile nel 2026; 

5. di dare mandato quindi al Settore Finanziario di costituire il Fondo Pluriennale Vincolato del 
bilancio di previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa di € 15.000,00 per 
l’annualità 2026; 

6. di dare atto che: 
• il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa Patrizia 
Vaccari; 
• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari inerenti il contratto in oggetto, il Codice 
Identificativo di Gara è CIG: 9017744DC0; 
• le prestazioni verranno rese e si prevede saranno esigibili entro il 2026; 
• si provvederà in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 
 
7. di comunicare ad ACCENTO SOC.COOP.SOC (CF 01486550351) l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
8. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-13T16:39:27+0100




